К делу №1-126/2020

УИД №23RS0049-01-2020-000811-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Тбилисская 10 сентября 2020 года

Тбилисский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Сапега Н.Н., при секретаре судебного заседания, ответственном за ведение аудиозаписи, ФИО3, с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Тбилисского района Уджуху М.Ю., подсудимой ФИО6 и ее защитника адвоката Кашкаровой Н.Ю., представившей удостоверение адвоката №4197 от 21.01.2011 года и ордер №161675 от 24.08.2020 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 незаконно сбыла растения, содержащие наркотические средства, их части, в значительном размере. Она же содержала притон для потребления наркотических средств.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

ФИО6 27.05.2020 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, имея умысел на сбыт растений конопля, содержащих наркотические средства, заведомо осознавая, что оборот наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, либо их частей запрещен законодательством, будучи знакомой с ФИО9 и достоверно располагая информацией, о том, что тот употребляет наркотические средства, предложила ему приобрести у нее растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, оценив «условный пакет» с растением конопля в 500 рублей. Получив согласие последнего, преследуя цель личного обогащения, ФИО6 по ранее достигнутой между ней и привлеченным в качестве покупателя в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО9 договоренности, приготовила «условный пакет» с растением конопля. 27.05.2020 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО6 незаконно приобрела с целью сбыта путем сбора растения конопля, произрастающих на участке местности, расположенном в районе заброшенной свалки, находящейся на северо-западной окраине 

<

адрес>, имеющий географические координаты № северной широты, № восточной долготы, которые принесла к месту своего жительства, тем самым создала все условия для незаконного сбыта наркотического средства. 27.05.2020 года в 15 часов 45 минут ФИО9 выполняя роль «покупателя» в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находясь по месту жительства ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, принес и передал ФИО6 денежные средства в размере 500 рублей в качестве оплаты за приобретаемые им растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Получив указанные денежные средства в размере 500 рублей, ФИО6, заранее приготовив четыре растения конопля, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» передала, то есть незаконно сбыла выступающему в роли «покупателя» в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО9 находящееся в полимерном пакете четыре растения конопли, признанные справкой об исследовании №2-и от 27.05.2020 года, а также заключением эксперта №108-э от 17.06.2020 года растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса растений конопли, высушенных до постоянной массы, при температуре 1100 С составила 22,31 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. ФИО9 зная, что это растения конопля, содержащие наркотическое средство, принял их, после чего 27.05.2020 года в период времени с 15 часов 48 минут по 15 часов 49 минут добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по Тбилисскому району приобретенные в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО6 растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в результате чего данные растения конопля были выведены из незаконного оборота.

Она же 04.06.2020 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, с единым умыслом на сбыт частей растений конопля, содержащих наркотическое средство, в рамках единого продолжаемого преступления, заведомо осознавая, что оборот наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, запрещен законодательством, будучи знакомой с ФИО9, и достоверно располагая информацией о том, что тот употребляет наркотические средства, предложила ФИО9 приобрести у нее части растений конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, оценив «условный пакет» с растением конопля в 500 рублей. Получив согласие последнего, преследуя цель личного обогащения, ФИО6, по ранее достигнутой между ней и привлеченным в качестве покупателя в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО9 договоренности, приготовила «условный пакет» с частями растений конопля. 04.06.2020 года примерно в 14 часов 00 минут ФИО6 незаконно приобрела с целью сбыта путем сбора растения конопля, произрастающих на участке местности, расположенном в 150 м. севернее от территории домовладения 

<

адрес>, имеющий географические координаты № северной широты, № восточной долготы, которые принесла по месту своего жительства, тем самым создала все условия для незаконного сбыта наркотического средства. 04.06.2020 года в 14 часов 48 минут ФИО9, выполняя роль «покупателя» в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находясь по месту жительства ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, принес и передал ФИО6 денежные средства в размере 500 рублей в качестве оплаты за приобретаемые им части растений конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Получив указанные денежные средства в размере 500 рублей, ФИО6, заранее приготовив части растений конопля, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» передала, то есть незаконно сбыла выступающему в роли «покупателя» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО9 находящееся в полимерном мешке части растения конопли, признанные справкой об исследовании №3-и от 05.06.2020 года, а также заключением эксперта №108-э от 17.06.2020 года частями растений конопля, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растений конопли, высушенных до постоянной массы при температуре 1100 С составила 53,84 г., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. ФИО9 зная, что это части растений конопля, содержащие наркотическое средство, принял их, после чего 04.06.2020 года в период времени с 14 часов 41 минуты по 14 часов 42 минуты добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по Тбилисскому району приобретенные в ходе проведения оперативно–розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО6 части растений конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в результате чего данные части растений конопля были выведены из незаконного оборота.

Она же в период с 06.05.2020 года по 04.06.2020 года, имея умысел на содержание притона, предоставление лицам, страдающим наркотической зависимостью, места для немедицинского потребления наркотических средств каннабис «марихуана» и масла каннабиса, преследуя личные корыстные цели, за вознаграждение в виде алкогольной продукции предоставляла территорию занимаемого ею домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> для употребления, кустарного изготовления с целью последующего употребления в нем наркотических средств каннабиса «марихуана» и масла каннабиса, а также предоставляла необходимую для изготовления наркотических средств посуду и иные предметы. Своими действиями ФИО6 незаконно, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 года неоднократно предоставляла территорию своего домовладения лицам, для систематического изготовления и потребления наркотических средств каннабиса «марихуаны» и масла каннабиса, тем самым осуществляла функционирование притона для потребления наркотических средств. Так, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на содержание притона для потребления наркотических средств, 06.05.2020 года примерно в 13 часов 00 минут предоставила за вознаграждение в виде алкогольной продукции свое домовладение ФИО10, который в указанном домовладении употребил путем курения наркотическое средство каннабис «марихуану», что подтверждено вступившим в законную силу постановлением судьи Тбилисского районного суда Краснодарского края от 02.06.2020 года, согласно которому ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть в потреблении наркотических средств без назначения врача. 11.05.2020 года она же, продолжая свои преступные действия, примерно в 12 часов 30 минут, предоставила за вознаграждение в виде алкогольной продукции свое домовладение ФИО11, который в указанном домовладении употребил путем курения наркотическое средство каннабис «марихуану», что подтверждено вступившим в законную силу постановлением судьи Тбилисского районного суда Краснодарского края от 02.06.2020 года, согласно которому ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть в потреблении наркотических средств без назначения врача. ФИО6 04.06.2020 года, продолжая свои преступные действия, примерно в 14 часов 00 минут предоставила за вознаграждение в виде алкогольной продукции свое нежилое помещение, а также принадлежащие ей эмалированную чашку и фрагмент ткани ФИО29., который в указанном нежилом помещении изготовил и употребил путем курения изготовленное из предоставленной ФИО6 эмалированной чашки и фрагмента ткани наркотическое средство масло каннабиса, что подтверждено заключением эксперта №102-э от 05.06.2020 года, согласно которому на эмалированной чашке и фрагменте ткани, изъятых в ходе гласного оперативно–розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участок местности и транспортных средств» от 04.06.2020 года территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. 

Подсудимая в судебном заседании вину в инкриминируемых ей деяниях, запрещенных уголовным законом, признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Из ее показаний подозреваемой, данных в ходе предварительного расследования 11.06.2020 года, оглашенных по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что06.05.2020 года утром она работала на поле в районе х. Терско-Каламбетский, где познакомилась с мужчиной по имени ФИО30, с которым в последующем продолжила общение, они обменялись номерами телефонов. В день знакомства с ФИО33 примерно в 12 часов 30 минут тот пришел к ней в гости и спросил разрешения выкурить на территории ее домовладения папиросу с коноплей, которая имеется у него при себе, пообещав ей взамен дать бутылку водки, она согласилась. Они зашли к ней в дом, сели за стол, ФИО31 передал ей бутылку водки, она начала ее распивать. ФИО32, сидя за столом, попросил у нее газету, в которую завернул имевшуюся при нем коноплю и выкурил ее. Через некоторое время ФИО35 ушел, а она осталась дома и допила спиртное. 11.05.2020 года она находилась дома, когда примерно в 12 часов к ней домой пришел ранее знакомый ФИО34 с незнакомым ей парнем по имени ФИО36. Во время общения ФИО38 спросил у нее разрешение выкурить папиросу с коноплей у нее дома, за это пообещал дать ей бутылку водки, на это она ответила согласием. Они зашли в дом, сели за стол, где ФИО37 передал ей бутылку водки, она стала распивать водку с ФИО39. ФИО40 попросил у нее газету, чтобы выкурить коноплю, в принесенную ею газету ФИО41 завернул принесенную с собой коноплю и выкурил ее. Когда они допили водку, ФИО43 предложил еще купить бутылку водки, пошел в магазин и уже не вернулся, ФИО42 остался у нее. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов к ней в гости пришел Анатолий с незнакомым ей парнем по имени ФИО44, с собой те принесли бутылку водки и пакет с закуской. ФИО45 спросил у нее разрешения изготовить у нее дома наркотик «химию» и покурить ее, за это он пообещал ей бутылку водки и закуску, она ответила, что можноФИО46 передал ей бутылку водки и пакет с закуской. Она завела Анатолия в дом, Руслана проводила в помещение летней кухни, расположенное справа от входа во двор, и сказала, где на территории двора он может изготовить «химию». О том, какой наркотик называется «химией»,ей не известно, знает, что это растения конопли, вымоченные в растворителе, в результате чего происходит экстракция наркотических веществ. ФИО47 для изготовления наркотика попросил у нее металлическую чашку и тряпку, она их нашла и отдала ФИО49, после чего зашла в дом и стала с ФИО48 распивать спиртное. Примерно в 14 часов 35 минут ей на сотовый телефон позвонил ее знакомый ФИО50 и спросил дома ли она, так как он хотел к ней прийти, поскольку ранее они договорились о том, что она продаст ему коноплю. ФИО52 пришел к ней домой, она вышла на улицу и передала ему черный пакет с коноплей, за которую ФИО51 заплатил ей 500 рублей одной купюрой. После того, как ФИО53 ушел, она зашла домой, и через несколько минут услышала шум, доносившийся с улицы. Она вышла, увидела сотрудников полиции с присутствующими понятыми, полицейские предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции пояснили, что по имеющейся информации она занимается распространением наркотических средств и попросили разрешение на осмотр ее домовладения. Она согласилась и в присутствии понятых написала разрешение. В ходе осмотра ее домовладения в помещении летней кухни, где ФИО54 изготавливал «химию», были обнаружены тряпка с запахом растворителя, металлическая чашка со следами загрязнений и бутылка из-под растворителя. В присутствии понятых тряпка с запахом растворителя и металлическая чашка со следами загрязнений были помещены в белый полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перетянута нитью, к нити прикреплена пояснительная записка с оттиском печати № «Для пакетов», на которой расписались она, ФИО55, ФИО56, понятые и сотрудники полиции. В присутствии понятых сотрудниками полиции на спиртовые салфетки были произведены и изъяты смывы с ее рук, а также с рук ФИО57 и ФИО58. Салфетки со смывами сотрудники полиции упаковали в три разных пакета, пакеты опечатали. Также сотрудниками полиции была упакована чистая салфетка с контрольным образцом, пакет с чистой салфеткой был опечатан. Наркотическое средство «химия», изготовленное ФИО59, обнаружено не было, ФИО61 пояснил, что он его изготовил, смешал с табаком и выкурил (т. 1 л.д.117-120). 

Из ее показаний подозреваемой, данных в ходе предварительного расследования 11.06.2020 года, оглашенных по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что06.05.2020 года рано утром она находилась в поле в х. Терско-Каламбетский на полевых работах. Там она познакомилась с мужчиной по имени ФИО62, которому сообщила, что живет одна, указала адрес своего проживания и сообщила, что если он хочет, то может прийти к ней в гости. В этот же день примерно 12 часов 30 минут, когда она находилась дома, ФИО63 пришел к ней и спросил, не будет ли она против, если у нее на территории домовладении он покурит коноплю, которая имеется при нем, взамен он даст ей бутылку водки, она согласилась. Они зашли к ней домой, сели за стол, ФИО65 передал ей бутылку водки, она начала ее распивать. ФИО64 попросил у нее газету, она нашла газету и дала ее ему. ФИО66 завернул в часть газеты коноплю и выкурил ее. После этого тот, еще немного посидев, ушел, она осталась допивать спиртное, которое он ей дал, при этом ФИО67 она сообщила, чтобы они еще приходили к ней домой, приносили спиртное, она будет не против того, чтобы у нее дома употребляли наркотики. 11.05.2020 года она находилась дома, когда примерно в 12 часов к ней пришел ФИО70, с ним был ФИО69, с которым она ранее знакома не была. В ходе общения ФИО68 спросил у нее, можно ли ему покурить у нее дома конопли, взамен он даст ей бутылку водки, на что она ответила согласием. Они зашли к ней домой, сели за стол, ФИО71 дал ей бутылку водки, и они начали ее распивать. ФИО72 попросил у нее газету, она нашла часть газеты и дала ее ему. ФИО73 завернул в нее коноплю и выкурил ее. Когда они пили водку, ФИО74 решил сходить в магазин за спиртным, вышел из дома и больше не возвращался. У нее есть знакомый по имени ФИО75, с которым они познакомились на работе в х. Терско-Каламбетскийпримерно 2месяца назад. Они обменялись номерами и периодически созванивались. Примерно 3 недели назад она недалеко от своего дома нашла несколько кустов конопли, оборвав их листья. После этого она созвонилась с ФИО76 и предложила ему коноплю обменять на спиртное. В этот же день ФИО77 приехал, отдал ей 2 бутылки водки, взамен она отдала ему коноплю, и тот уехал. 27.05.2020 года примерно в 15 часов ей позвонил ФИО78 и спросил, нет ли у нее еще конопли. Она ему ответила, что есть, и чтобы он приезжал за ней, за 500 рублей она готова дать ему конопли. Она пошла в посадку, расположенную северо-западнее от ее дома, там сорвала несколько кустов конопли, положила в пакет и отнесла домой. Примерно в 16 часов ФИО79 пришел к ней домой и она передала ему пакет с коноплей, которую ранее нарвала, взяв у того 500 рублей одной купюрой, и они разошлись. Деньги она потратила на спиртное и продукты питания. 04.06.2020 года примерно в 13 часов ей позвонил ФИО80 и спросил, есть ли у нее еще конопля, она ответила, что есть. ФИО81 сказал, что готов ее купить и приедет позже. Она взяла пакет и пошла по хутору в восточном направлении. Около 300 метров восточнее от ее дома и завернула налево, пройдя еще примерно 1000 метров, увидела несколько кустов конопли, сорвала их и положила в пакет, после чего пошла домой. Примерно в 14 часов она находилась дома, в это время к ней домой пришли вышеупомянутый ФИО82 и некий ФИО83 с бутылкой водки и пакетом. ФИО84 спросил у нее, можно ли ему за бутылку водки и закуску изготовить у нее дома «химию», после чего ее покурить, на что она ответила, что можно, взяла у него бутылку водки с закуской и завела его и ФИО85 к себе во двор. После этого она проводила ФИО86 в помещение, расположенное справа от входа на территорию двора, и сказала, что здесь он может изготовить «химию». Тот попросил у нее металлическую чашку и тряпку, она принесла ему то, что он просил. После этого она позвала ФИО87 распивать спиртное, которое ей дал ФИО88. Примерно в 14 часов 35 минут ей позвонил ФИО89 и сообщил, что он пришел к ней домой. Она вышла на улицу и отдала ему черный пакет с коноплей, тот передал ей 500 рублей одной купюрой. После этого она зашла домой, а Николай ушел в восточном направлении. Через некоторое время она услышала, как к ее дому кто-то подъехал. Она вышла на улицу, там стояли, как ФИО2 выяснилось, когда они представились и показали свои служебные удостоверения, сотрудники полиции с понятыми. Они объясняли ей цель визита и предложили написать ей разрешение на осмотр домовладения, в котором она проживает. Она согласилась и в присутствии понятых написала разрешение. Далее в ходе осмотра ее домовладения в помещении, где ФИО90 изготавливал «химию», были обнаружены тряпки с запахом растворителя, металлическая чашка со следами загрязнений и бутылка из-под растворителя. В присутствии понятых тряпка с запахом растворителя и металлическая чашка со следами загрязнений были помещены в белый полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перетянута белой нитью, к нити прикреплена пояснительная записка с оттиском печати №90 «Для пакетов», на которой расписались она, ФИО91, ФИО92, понятые и сотрудники полиции (пакет№1). Затем в присутствии понятых чистая спиртовая салфетка была изъята в качестве образца для сравнительного исследования (пакет№2). После этого спиртовыми салфетками для инъекций у ФИО93 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, которые были изъяты и упакованы вышеописанным способом (пакет№3). Затем спиртовыми салфетками для инъекций у ФИО94 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, которые были изъяты и упакованы вышеописанным способом (пакет№4). Также сотрудникам полиции она отдала денежные средства, которые ей передал ФИО95 за пакет конопли. В присутствии понятых люминесцентной лампой сотрудники полиции на этой купюре осветили надпись зеленого цвета «СБЫТ». После этого у нее произвели смывы (пакет №4). Затем изъяли чистую спиртовую салфетку (пакет№5). Она полностью признает свою вину в двух фактах сбыта наркотика ФИО97, в содеянном раскаивается (т. 1л.д. 244-247). 

Помимо признания подсудимой своей вины, ее вина в совершении инкриминируемых ей запрещенных уголовным законом деяний объективно подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

По факту незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере 27.05.2020 года и 04.06.2020 года

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО9, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что 27.05.2020 года он добровольно изъявил желание принять участие в проводимой сотрудниками ОНК ОМВД России по Тбилисскому району оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у ранее знакомой ему ФИО6, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. С ФИО6 он познакомился на работе в поле в х. Терско-Каламбетский, они обменялись номерами телефонов, периодически созванивались. В ходе последнего телефонного разговора, в десятых числах мая 2020 г. ФИО6 сообщила ему о том, что у нее есть конопля и предложила коноплю обменять на спиртное, он согласился. Он купил 2 бутылки водки по 0,5 л. и поехал к ней домой. Приехав к ее дому, она вынесла ему коноплю в полимерном небольшом пакете, а он отдал ей 2 бутылки водки, после чего уехал. Так как качество конопли было плохое, он бросил ее в костер и сжег. ФИО7 звонила ему неоднократно, но он не отвечал, так как был занят. 26.05.2020 года ему снова позвонила ФИО6, он ответил на звонок, та сообщила, что у нее еще есть конопля и она снова желает ее продать за 500 рублей за «условный» пакет. Он ответил, что как будет у него возможность приехать, он ей позвонит. 27.05.2020 года он работал на свалке в ст. Тбилисской, к нему подъехали сотрудники полиции, показали свои служебные удостоверения и задали ему вопрос о том, при каких обстоятельствах он знаком с ФИО6, какие они с ней поддерживают отношения. Он рассказал сотрудникам полиции о том, как он приобрел коноплю в десятых числах мая 2020 г. в х. Терско-Каламбетский у ФИО6. Сотрудники полиции предложили ему добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО6, он дал свое согласие. 27.05.2020 года в 13 часов 30 минут в кабинете ОНК ОМВД России по Тбилисскому району он написал заявление о добровольном участии в ОРМ, также добровольно предоставил свои личные денежные средства в размере 500 рублей для закупки наркотиков у ФИО6 Оперативно-розыскное мероприятие проводили сотрудники ОНК ФИО8 и ФИО24, которыми были приглашены двое гражданских лиц в качестве понятых. После этого был произведен осмотр видеокамеры «PanasonicSDR-H60», на которую должна производиться видеозапись ОРМ «проверочная закупка». В ходе осмотра видеокамеры ее память не содержала никаких файлов. Видеокамера «PanasonicSDR-H60» была передана оперуполномоченному ОНК ФИО8 для фиксации хода ОРМ «проверочная закупка». Видеозапись была начата 27.05.2020 года примерно в 14 часов 00 минут. Ему было предложено предъявить на видеозапись содержимое карманов на предмет нахождения у него предметов и вещей, запрещенных в гражданском обороте, а также наличие денежных средств. Он выложил на стол сотовый телефон и зажигалку, пояснив, что ничего другого у него в карманах нет. В его присутствии сотрудниками полиции была осмотрена купюра достоинством 500 рублей, ее номерные обозначения не помнит. Была сделана светокопия указанных денежных средств на копировальном аппарате «EPSON». Также сотрудниками полиции ему были переданы аудио и видеозаписывающие устройства: цифровой диктофон «Ritmix» и минивидеокамера скрытого ношения, которая была предварительно осмотрена сотрудниками полиции на наличие файлов, память технических средств была пустой. Сотрудниками полиции ему была передана помеченная денежная купюра достоинством 500 рублей, предназначенная для передачи из рук в руки лично при встрече с ФИО6 Затем он позвонил на сотовый телефон ФИО6 и сообщил, что скоро приедет, та ответила, что ждет его у себя дома. После этого видеозапись была приостановлена. В 15 часов 30 минут он с сотрудниками полиции и присутствующими понятыми приехали к дому 

<

адрес>. В это время он увидел, как некая женщина шла по дороге с западной окраины х. Терско-Каламбетский, в руках та несла пакет.Подойдя поближе, он узнал в этой женщине ФИО6, та зашла к себе домой. Возобновив запись примерно в 15 часов 39 минут, взяв диктофон и минивидеокамеру, он направился к дому ФИО6 в 

<

адрес>, где та назначила встречу. Примерно в 15 часов 43 минуты он подошел к дому ФИО6, зашел к ней во двор. Был лай собаки, ФИО6 не выходила. Он вышел со двора и решил позвонить ей, но ее телефон был недоступен, тогда он опять зашел во двор и открыл дверь в хату, расположенную слева от входа, там находилась Елена. Они вышли во двор, и он спросил у нее: «500 рублей, верно?», та кивнула головой. Они вышли за двор, где около дороги она передала ему пакет с коноплей, он передал ей 500 рублей, помеченные путем ксерокопирования ранее. После этого он направился в машину, где его ожидали сотрудники полиции с присутствующими, при этом по пути он пакет с коноплей, который он приобрел у ФИО6, положил себе за пазуху. В 15 часов 46 минут он сел в автомобиль к сотрудникам полиции, где в присутствии понятых добровольно выдал полиэтиленовый пакет с растениями конопли зеленого цвета с характерным запахом, которые приобрел у ФИО6 за 500 рублей, также он выдал минивидеокамеру и диктофон. Запись на диктофоне и на минивидеокамере была остановлена. Более у него ничего обнаружено и изъято не было. Затем горловина пакета с растениями конопли была обвязана нитью, к нити прикреплена пояснительная записка с оттиском печати «№90 Для пакетов» с подписями всех присутствующих(пакет№1). Диктофон и минивидеокамера были изъяты и упакованы вышеописанным способом в другой пакет(пакет№2). Затем они с сотрудниками полиции и присутствующими понятыми проехали в ОМВД России по Тбилисскому району, где в кабинете ОНК сотрудниками полиции был осмотрен диктофон «Ritmix», на котором был записан 1 аудиофайл, цифровую минивидеокамеру, на которой был записан 1 видеофайл, и видеокамеру «PanasonicSDR-H60», на которую было зафиксировано мероприятие. Файлы с данных носителей были перенесены на компакт диск DVD-R, который был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№90 Для пакетов» с подписями присутствующих лиц (пакет№3). 04.06.2020 он снова изъявил желание добровольно принять участие в проведении сотрудниками ОНК ОМВД России по Тбилисскому району оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у ранее знакомой ему ФИО6. 04.06.2020 года в 12 часов 00 минут в кабинете ОНК ОМВД России по Тбилисскому району он написал заявление о добровольном участии в ОРМ «проверочная закупка». Также он добровольно предоставил свои личные денежные средства в размере 500 рублей для закупки наркотиков у ФИО6 В оперативно-розыскном мероприятии принимали участие сотрудники полиции ФИО8 и ФИО24, двое присутствующих понятых. В его присутствии был произведен осмотр видеокамеры «PanasonicSDR-H60», на которую впоследствии сотрудником полиции осуществлялась запись проведения ОРМ «проверочная закупка». В ходе осмотра памяти видеокамеры какие-либо файлы отсутствовали. Видеокамера «PanasonicSDR-H60» была передана сотруднику полиции ФИО8 Видеозапись начата в 04.06.2020 года в 12 часов 32 минуты. Затем сотрудниками полиции ему было предложено предъявить к осмотру содержимое карманов на предмет нахождения предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также наличие денежных средств. Он выложил на стол сотовый телефон, пачку сигарет и зажигалку, других предметов при нем обнаружено не было. Затем в его присутствии был произведен осмотр денежной купюры достоинством 500 рублей, ее серийный номер был записан в акт. Далее была сделана ксерокопия данной купюры, а также люминесцентным карандашом на купюре выполнено слово «СБЫТ». Также сотрудниками полиции были осмотрены диктофон «Ritmix» и минивидеокамера скрытого ношения для записи ОРМ «проверочная закупка». В ходе осмотра в памяти устройств какие-либо файлы отсутствовали. Также ему были переданы денежные средства, скопированные ранее, предназначенные для передачи из рук в руки лично при встрече с ФИО6 Далее он позвонил на сотовый телефон ФИО6 и сообщил, что скоро к ней приедет, та ответила, что ждет его у себя дома. После этого видеозапись была приостановлена. В 14 часов 00 минут они с сотрудниками полиции и понятыми приехали к дому №

<

адрес> 

<

адрес>, где они заметили двух мужчин, которые подходили с западной стороны к месту проживания ФИО6, один из них нес в руках пакет, что было в пакете он не видел. Тогда сотрудники полиции, предположив, что данные граждане сейчас будут изготавливать, а после употреблять наркотики дома у ФИО6, решили немного подождать, когда те граждане выйдут из данного адреса. В 14 часов 33 минут запись была возобновлена, ему были переданы диктофон и минивидеокамера, включенные на запись. Затем он проследовал к дому ФИО6 в 

<

адрес>, где ФИО6 назначила ему встречу. Примерно в 14 часов 37 минут он подошел к дому ФИО6, она вышла к нему за двор, в руках у нее был мешок. Они обнялись, ФИО6 передала ему мешок, он передал ей 500 рублей, за что она поблагодарила его и зашла обратно к себе в домовладение, а он направился обратно к машине, при этом по пути он мешок положил себе под левую руку под куртку. В 14 часов 39 минут он вернулся в автомобиль, в присутствии понятых и сотрудников полиции добровольно выдал мешок с растениями конопли зеленого цвета, которые он приобрел у ФИО6 за 500 рублей, минивидеокамеру и диктофон. Запись на диктофоне и на минивидеокамере была остановлена. Более у него ничего обнаружено и изъято не было. Горловину пакета с растениями конопли обвязали нитью, к нити прикреплена пояснительная записка с оттиском печати «№90 Для пакетов» с подписями присутствующих лиц. Диктофон и минивидеокамера были изъяты и упакованы вышеописанным способом в другой пакет. Затем присутствующие понятые, он и сотрудники полиции приехали в ОМВД России по Тбилисскому району, где в кабинете ОНК сотрудники полиции осмотрели диктофон «Ritmix», минивидеокамеру и видеокамеру «PanasonicSDR-H60», с которых имеющиеся файлы были перенесены на компакт диск DVD-R, который был помещен и упакован в другой пакет(т. 2 л.д. 22-25).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО22, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что 27.05.2020 года он был приглашен сотрудниками ОНК ОМВД России по Тбилисскому району в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО6, проживающей в 

<

адрес>, занимающейся сбытом наркотиков на территории Тбилисского района. Примерно в 14 часов 30 минут в служебном кабинете ОНК ОМВД России по Тбилисскому району сотрудник полиции разъяснил присутствующим лицам права и обязанности, а также сущность проводимого мероприятия. В кабинете им был представлен ФИО9, который добровольно изъявил желание выступить в роли покупателя (закупщика) наркотических средств у ФИО6, о чем написал заявление. Также ФИО9 добровольно предоставил свои личные денежные средства в размере 500 рублей для закупки наркотического средства у ФИО6, о чем собственноручно написал заявление. Затем сотрудниками полиции был произведен осмотр покупателя на наличие запрещенных предметов и веществ, которых при нем обнаружено не было. Далее закупщику были переданы денежные средства в размере 500 рублей одной купюрой, номерные обозначения он не помнит, которая была помечена путем ксерокопирования. Далее в их присутствии был произведен осмотр цифрового диктофона «Ritmix» и минивидеокамеры скрытого ношения, в ходе которого установлено, что в папках звуковые и видео файлы отсутствуют. Закупщик позвонил на сотовый телефон ФИО6 и сообщил, что скоро приедет, та ответила, что находится дома и ждет его у себя дома в х. Терско-Каламбетский. Примерно в 15 часов 30 минут закупщик, сотрудники полиции, он и второй присутствующий понятой приехали к дому 

<

адрес>. Находясь в машине, он увидел, что по улице идет женщина возрастом примерно 40 лет, неся в руках пакет, визуально в нем виднелись свежее сорванные растения. Данной женщиной оказалась ФИО6. Она зашла к себе домой. Примерно в 15 часов 39 минут запись была возобновлена, закупщику были переданы диктофон и минивидеокамера, включенные на запись, после чего он направился к дому ФИО6 на 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 43 минут закупщик подошел к дому ФИО6, зашел к ней во двор. В 15 часов 45 минут они вышли за двор, ФИО6 передала закупщику пакет, а он ей отдал деньги, после чего с пакетом вернулся к машине. Примерно в 15 часов 46 минут закупщик присел в автомобиль, где находились он, второй присутствующий понятой и сотрудники полиции, в присутствии которых добровольно выдал полиэтиленовый пакет с растениями зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые приобрел у ФИО6 за 500 рублей, минивидеокамеру и диктофон. Запись на диктофоне и на минивидеокамере была остановлена. Более у него ничего обнаружено и изъято не было. Горловину пакета с растениями конопли перетянули нитью, к нити прикрепили пояснительную записку с оттиском печати «№90 Для пакетов» с подписями его, второго присутствующего понятого, закупщика и сотрудников полиции. Диктофон и минивидеокамера были изъяты и упакованы вышеописанным способом в другой пакет. После этого он, закупщик, второй присутствующий понятой и сотрудники полиции проехали в ОМВД России по Тбилисскому району, где в кабинете сотрудники полиции осмотрели диктофон «Ritmix», цифровую минивидеокамеру и видеокамеру «PanasonicSDR-H60», с которых на компакт диск DVD-R были перенесены по одному файлу, диск упакован в пакет (т. 2 л.д. 1-3).

Аналогичные по смыслу показания при проведении предварительного следствия даны свидетелем обвинения ФИО21, являвшимся наряду со ФИО22 представителем общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО25 27.05.2020 года, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д.4-6).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО14, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что 04.06.2020 года он был приглашен сотрудниками ОНК ОМВД России по Тбилисскому району в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства у ФИО6, проживающей в 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 30 минут того же дня в кабинете ОНК ОМВД России по Тбилисскому району сотрудник ОНК разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а также сущность проводимого мероприятия. Им был представлен ФИО9, который добровольно изъявил желание выступить в роли покупателя (закупщика) наркотических средств, для чего написал заявление. Далее ФИО9 добровольно предоставил свои личные денежные средства в размере 500 рублей для закупки наркотического средства у ФИО6, о чем также собственноручно написал заявление. После этого был произведен осмотр закупщика ФИО9 на предмет наличия при нем запрещенных предметов и веществ, а именно наркотических средств либо их компонентов, которых обнаружено не было. Далее закупщику были переданы денежные средства в размере 500 рублей одной купюрой, которая была помечена путем ксерокопирования и путем нанесения люминесцентным карандашом надписи «СБЫТ». Далее был произведен осмотр цифрового диктофона «Ritmix» и минивидеокамеры скрытого ношения, в ходе которого было установлено, что в папках цифровые звуковые и видео файлы отсутствуют. Далее закупщик ФИО9 позвонил на сотовый телефон ФИО6 и сообщил, что скоро приедет к ней, на что та ответила, что находится дома и ждет его. В 14 часов 00 минут закупщик ФИО9, сотрудники полиции, он и второй присутствующий понятой проследовали к дому 

<

адрес>, где заметили, как двое мужчин с западной стороны подходили к месту проживания ФИО6, один из них в руках нес пакет. Тогда сотрудники полиции, предположив, что данные граждане сейчас будут изготавливать, а после употреблять наркотики дома у ФИО6, решили немного подождать, когда они выйдут из данного адреса. В 14 часов 33 минут запись была возобновлена, закупщик ФИО9, оснащенный диктофоном и минивидеокамерой, проследовал к дому ФИО6 в 

<

адрес>, где она ему назначила встречу. Примерно в 14 часов 37 минут закупщик подошел к дому ФИО6, та вышла к нему за двор, в руках у нее был мешок. Они обнялись, ФИО6 передала закупщику мешок, ФИО9 передал ей 500 рублей, после чего ФИО25 зашла обратно к себе в домовладение, а закупщик направился обратно к машине, при этом по пути он мешок положил себе под левую руку под куртку. В 14 часов 39 минут закупщик ФИО9 в его присутствии, в присутствии второго понятого, в автомобиле выдал сотрудникам полиции мешок с растениями конопли зеленого цвета, которые приобрел у ФИО6 за 500 рублей, минивидеокамеру и диктофон. Запись на диктофоне и на минивидеокамере была остановлена. Более у него ничего обнаружено и изъято не было. Горловину черного пакета с растениями конопли перетянули нитью, к нити прикрепили пояснительную записку с оттиском печати №90 «Для пакетов» с его подписью, второго присутствующего, закупщика и сотрудников полиции (пакет №1). Диктофон и минивидеокамера были изъяты и упакованы вышеописанным способом в другой пакет (пакет №2). Затем сотрудники полиции вместе с ним и вторым присутствующим проследовали к домовладению ФИО6, где в ходе обследования ее домовладения, на вопрос о том, имеется ли при ней денежные средства в размере 500 рублей одной купюрой, та из левого нагрудного кармана, надетого на ней платья достала ту самую купюру, которую ее передал закупщик за растения конопли. В присутствии него, второго присутствующего лица ультрафиолетовой лампой сотрудники полиции осветили данную купюру, на ней проявилась надпись зеленого цвета «СБЫТ». Купюра была изъята в пакет (пакет №3). После этого спиртовыми салфетками были произведены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО6, смывы были упакованы в пакет (пакет №4). Чистая спиртовая салфетка была изъята в качестве образца для сравнительного исследования, упакована в пакет (пакет №5). Также на момент обследования домовладения ФИО6 на его территории, а именно в строении, расположенном справа от входа, находились граждане, которые представились как ФИО10 и ФИО15-О. На вопрос сотрудников полиции о том, что данные граждане здесь делают, ФИО10 пояснил, что пришел в гости, ФИО15-О. пояснил, что здесь он только что изготовил и употребил наркотик «химию». Далее в ходе обследования в этом же помещении были обнаружены тряпка с запахом растворителя и металлическая чашка со следами загрязнений, которые были изъяты и упакованы в пакет (пакет №1). Затем была изъята чистая спиртовая салфетка, упакована в пакет (пакет №2). После этого произвели смывы у ФИО15-О. и у ФИО10, которые также изъяли и упаковали в пакеты (пакет №3 и 4). После этого он, закупщик, второй присутствующий и сотрудники полиции проехали в ОМВД России по Тбилисскому району, где в кабинете ОНК сотрудники полиции осмотрели диктофон «Ritmix», на котором был записан 1 аудиофайл, цифровую минивидеокамеру, на которую был записан 1 видеофайл и видеокамеру «PanasonicSDR-H60», на которую было зафиксировано прошедшее мероприятие. Файлы с данных носителей были перенесены на компакт диск DVD-R, который был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, также в этот пакет была помещена бирка с пакета №2, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №90 «Для пакетов» с его подписью, второго присутствующего, закупщика и сотрудников полиции(пакет №6) (т. 2 л.д. 19-21).

Аналогичные по смыслу показания при проведении предварительного следствия даны свидетелями обвинения ФИО16, являвшимся наряду с ФИО14 представителем общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО25 04.06.2020 года, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д.7-9).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО13, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что он работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Тбилисскому району. В ОНК поступила оперативная информация в отношении жительницы х. Терско-Каламбетский Тбилисского района ФИО6, которая занимается сбытом наркотических средств конопля за вознаграждение в виде денежных средств. 27.05.2020 года было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО6. 27.05.2020 года в ОНК обратился ФИО9, который сообщил, что ФИО6 занимается сбытом наркотиков конопля за вознаграждение в виде денежных средств, у ФИО6 в пользовании имеется номер мобильного телефона №, ей нужно звонить на данный номер, после чего та сообщит о месте и времени встречи. 27.05.2020 года ФИО9 изъявил желание добровольно принять участие в проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО6, занимающейся сбытом конопли за вознаграждение в виде денежных средств на территории Тбилисского района, о чем в кабинете ОНК ОМВД России по Тбилисскому району он написал заявление об участии в данном ОРМ на добровольной основе. Также он добровольно предоставил свои личные денежные средства в размере 500 рублей для закупки наркотиков у ФИО6 После этого был произведен осмотр видеокамеры «PanasonicSDR-H60», на которую будет производиться видеозапись ОРМ «проверочная закупка». В ходе осмотра какие-либо файлы в памяти видеокамеры отсутствовали. Видеокамера «PanasonicSDR-H60» была передана ОНК ФИО12 для фиксации хода ОРМ «проверочная закупка». Видеозапись начата 27.05.2020 года примерно в 14 часов 30 минут. ФИО9 было предложено предъявить на видеозапись содержимое карманов на предмет нахождения у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также на наличие денежных средств. Он выложил на стол сотовый телефон и зажигалку, пояснив, что более у него ничего нет. После этого в его присутствии был произведен осмотр и описание денежных средств одной купюрой достоинством 500 рублей. Была сделана светокопия указанной купюры на копировальном аппарате «EPSON». Также были осмотрены аудио и видеозаписывающие устройства цифровой диктофон «Ritmix» и минивидеокамера скрытого ношения, на которые будет производиться аудио и видеозапись ОРМ «проверочная закупка». В ходе осмотра какие-либо файлы в памяти устройств отсутствовали. ФИО9 была передана денежная купюра, копированная ранее, предназначенная для передачи их из рук в руки лично при встрече с ФИО5 Е.Х. Далее ФИО9 позвонил на сотовый телефон ФИО6 и сообщил, что он скоро к ней приедет, на что та ответила, что ждет его у себя дома. После этого видеозапись была приостановлена. В 15 часов 30 минут они, присутствующие, ФИО9 проследовали к дому 

<

адрес>. В это время они увидели, как некая женщина шла по дороге с западной окраины х. Терско-Каламбетский, в руках несла пакет. Подойдя поближе, они узнали в этой женщине ФИО6. Она зашла к себе домой. Далее в 15 часов 39 минут запись была возобновлена, ФИО9 были переданы диктофон и минивидеокамера, включенные на запись. Затем тот проследовал к дому ФИО6 в 

<

адрес>, где она ему назначила встречу. Примерно в 15 часов 43 минут закупщик подошел к дому ФИО6 и зашел к ней во двор. В 15 часов 45 минут они вышли за двор. ФИО6 передала закупщику пакет, тот ей передал деньги и направился к машине, где находились они, при этом по пути он пакет положил себе за пазуху. В 15 часов 46 минут закупщик присел в автомобиль, где находились они, там он добровольно выдал полиэтиленовый пакет, внутри которого находились растения зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые со слов ФИО9 он приобрел у ФИО6 за 500 рублей, минивидеокамеру и диктофон. Запись на диктофоне и на минивидеокамере была остановлена. Более у него ничего обнаружено и изъято не было. Далее горловину пакета с растениями конопли они перетянули нитью, к нити была прикреплена пояснительная записка с оттиском печати «№90 Для пакетов» с подписями всех участвующих лиц. Диктофон и минивидеокамера были изъяты и упакованы вышеописанным способом в другой пакет. После этого они проехали в ОМВД России по Тбилисскому району, где в кабинете ОНК осмотрели диктофон «Ritmix», на котором был записан 1 аудиофайл, цифровую минивидеокамеру, на которую был записан 1 видеофайл и видеокамеру «PanasonicSDR-H60», на которую было зафиксировано прошедшее мероприятие. Файлы с данных носителей были перенесены на компакт диск DVD-R, который был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, также в этот пакет была помещена бирка с пакета №2, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №90 «Для пакетов» с подписями всех присутствующих.04.06.2020 года было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у П.Е.ХБ. 04.06.2020 года ФИО9 изъявил желание добровольно принять участие в проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО6, занимающейся сбытом конопли за вознаграждение в виде денежных средств на территории Тбилисского района, о чем в кабинете ОНК ОМВД России по Тбилисскому району он написал заявление об участии в данном ОРМ на добровольной основе. Также он добровольно предоставил свои личные денежные средства в размере 500 рублей для закупки наркотиков у ФИО6 Примерно в 12 часов 30 минут этого же дня в кабинете ОНК ОМВД России по Тбилисскому району он разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а также сущность проводимого мероприятия. Здесь же был представлен ФИО9, который добровольно изъявил желание выступить в роли покупателя (закупщика) наркотиков и написал об этом заявление. Далее ФИО9 добровольно предоставил свои личные денежные средства в размере 500 рублей для закупки наркотического средства у ФИО6, о чем также собственноручно написал заявление. После этого был произведен осмотр покупателя, запрещенных предметов и веществ, а именно наркотических средств либо их компонентов обнаружено не было. Далее закупщику были переданы денежные средства в размере 500 рублей одной купюрой, номерные обозначения не помнит, которая была помечена путем ксерокопирования и люминесцентным карандашом надписью «СБЫТ». Далее был произведен осмотр цифрового диктофона «Ritmix» и минивидеокамеры скрытого ношения, в ходе которого было установлено, что в папках цифровые звуковые и видеофайлы отсутствуют. Далее закупщик позвонил на сотовый телефон ФИО6 и сообщил, что скоро приедет к ней, на что она ответила, что ждет его у себя дома в 

<

адрес>. В 14 часов 00 минут они, закупщик, а также присутствующие, проследовали к дому №

<

адрес>. В 14 часов 33 минут запись была возобновлена, закупщику были переданы диктофон и минивидеокамера, включенные на запись. Затем закупщик проследовал к дому ФИО6 на 

<

адрес>, где та назначила ему встречу. Примерно в 14 часов 37 минут закупщик подошел к дому ФИО6, та вышла к нему за двор, в руках у нее был мешок. Они обнялись, ФИО6 передала закупщику мешок, ФИО9 передал ей 500 рублей, после чего ФИО6 зашла обратно к себе в домовладение, а закупщик направился обратно к машине, при этом по пути он мешок положил себе под левую руку под куртку. В 14 часов 39 минут закупщик присел в автомобиль, где они находились, там он добровольно выдал мешок, внутри которого находился черный полиэтиленовый пакет с растениями конопли зеленого цвета, которые с его слов он приобрел у ФИО6 за 500 рублей, минивидеокамеру и диктофон. Запись на диктофоне и на минивидеокамере была остановлена. Более у него ничего обнаружено и изъято не было. Далее горловину черного пакета с растениями конопли они перетянули нитью, к нити прикрепили пояснительную записка с оттиском печати «№90 Для пакетов» с подписями всех присутствующих. Диктофон и минивидеокамера были изъяты и упакованы вышеописанным способом в другой пакет. Затем они вместе с присутствующими проследовали к домовладению ФИО6, где в ходе обследования ее домовладения, на вопрос о том, имеются ли при ней денежные средства в размере 500 рублей одной купюрой, та из левого нагрудного кармана надетого на ней платья достала ту самую купюру, которую ей передал закупщик за растения конопли. Далее ультрафиолетовой лампой была освещена данная купюра, на ее поверхности появилась надпись зеленого цвета «СБЫТ». Купюра была изъята и упакована в другой пакет. После этого спиртовыми салфетками были произведены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО6, которые были упакованы в другой пакет. Также была изъята чистая спиртовая салфетка в качестве образца для сравнительного исследования, она была упакована в другой пакет. На момент обследования домовладения ФИО6, на его территории, в строении, расположенном справа от входа, находились граждане, которые представились как ФИО10 и ФИО15-О. На их вопрос о том, что данные граждане здесь делают, ФИО10 пояснил, что пришел в гости, а ФИО15-О. пояснил, что здесь он только что изготовил и употребил наркотик «химию». В ходе обследования в этом же помещении были обнаружены тряпка с запахом растворителя и металлическая чашка со следами загрязнений, которые были изъяты и упакованы. Затем была изъята чистая спиртовая салфетка и упакована в другой пакет. После этого они произвели смывы у ФИО15-О. и у ФИО10, которые также изъяли и упаковали в пакеты. Затем они проехали в ОМВД России по Тбилисскому району, где в кабинете ОНК осмотрели диктофон «Ritmix», на котором был записан 1 аудиофайл, цифровую минивидеокамеру, на которую был записан 1 видеофайл, и видеокамеру «PanasonicSDR-H60», на которую было зафиксировано прошедшее мероприятие. Файлы с данных носителей были перенесены на компакт диск DVD-R, который был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, также в этот пакет была помещена бирка с пакета №2, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№90 Для пакетов» с подписями участвующих(т. 2 л.д.48-52).

Оценивая показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу о том, что они являются последовательными и достоверными, так как согласуются друг с другом, с показаниями ФИО6, данными при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, а также с выводами судебных экспертиз и иными фактическими данными, содержащимися в протоколах процессуальных следственных действий и иных документах, имеющих значение по делу. 

Согласно заключению эксперта №108-э от 17.06.2020 года представленные на исследование четыре растения в полимерном пакете с изображениями яблок по материалам уголовного дела являются растениями конопля(растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство те2трагидроканнабинол. Масса растений конопля высушенных до постоянной массы при температуре 1100 С составила 22,13 г. Представленные на исследование части растений в полимерном пакете с надписью «Fa» являются частями растений конопля, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растений конопли, высушенных до постоянной массы при температуре 1100 С, составила 53,76 г. На тканевых салфетках, представленных на исследование в пакете с надписью на бирке: «Пакет №4. Смывы с ладоней рук ФИО6» обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля (т. 2 л.д. 31-34).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.06.2020 года с фототаблицей к нему с применением технических средств осмотрены предметы и вещества, имеющие отношения к уголовному делу. Осмотрен полимерный пакет зеленого цвета, нижняя часть пакета прозрачная, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой. На бирке имеется надпись, которая читается: МПОП №3083 справка об исслед. 2-И эксперт «подпись», также имеется оттиск круглой печати «для экспертиз и исследований ОМВД России по Тбилисскому району». Через нижнюю часть стенок пакета просматриваются сухие растения со стеблями и листьями. Осмотрен полимерный непрозрачный пакет черного цвета, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой. На бирке имеется надпись, которая читается: МПОП № справка об исслед. 3-И «подпись» эксперт, также имеется оттиск круглой печати «для экспертиз и исследований ОМВД России по Тбилисскому району», через стенки пакета прощупываются сухое растение. Осмотрен полимерный прозрачный пакет, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой. На бирке имеется надпись, которая читается: чистая спиртовая салфетка, также имеется оттиск круглой печати «для пакетов №90 ОМВД России по Тбилисскому району», имеются 7 подписей, через стенки пакета видна прединъекционная салфетка в заводской упаковке. Осмотрен полимерный прозрачный пакет, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой. На бирке имеется надпись, которая читается: пакет №4 смывы с ладоней рук ФИО6, также имеется оттиск круглой печати «для пакетов №90 ОМВД России по Тбилисскому району», имеются 7 подписей, через стенки пакета видна прединъекционная светлая салфетка с темными следами. Осмотрен полимерный прозрачный пакет, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой. На бирке имеется надпись, которая читается: пакет №3 купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей, имеющая номерное обозначение ХМ 2991974, также имеется оттиск круглой печати «для пакетов №90 ОМВД России по Тбилисскому району», имеются 7 подписей, через стенки пакета видна купюра номиналом 500 (пятьсот рублей, имеющая номерное обозначение ХМ 2991974.Денежная купюра была извлечена из пакета, после чего вместе с бумажной биркой помещена и упакована в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №90 ОМВД России по Тбилисскому району» с пояснительной надписью, подписью следователя. Осмотрен опечатанный прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой. На бирке имеется надпись, которая читается: пакет №1 DVD-R носитель с видеофайлами к акту ПЗ от 27.05.2020 года, бирка от пакета №2, имеются 5 подписей, оттиски круглой печати «Для пакетов №90 ОМВД России по Тбилисскому району». Через стенки пакета просматривается DVD-R диск, упакованный и опечатанный в бумажный конверт, а также бумажная бирка с рукописным текстом. Пакет вскрыт, из него была извлечена бумажная бирка, на ней имеется надпись, которая читается: пакет №2 диктофон и минивидеокамера, имеются 5 подписей, оттиски круглой печати «Для пакетов №90 ОМВД России по Тбилисскому району». DVD-R диск, упакованный и опечатанный в бумажный конверт, на конверте имеется надпись, которая читается: DWD-R - носитель с аудио и видеофайлами ОРМ «Проверочная закупка» от 27.05.2020 года о\у ОНК ОМВД России по Тбилисскому району ФИО13 27.05.2020 года «подпись», клапан конверта оклеен 3 бумажными бирками с оттисками круглой печати «Для пакетов №90 ОМВД России по Тбилисскому району». Клапан конверта вскрыт, из него извлечен DVD-R диск. Для просмотра его содержимого он вставлен в персональный компьютер и открыт для визуального осмотра, на нем имеются аудио и видеофайлы. Открыта папка «Видео», в которой имеются видеофайлы. При просмотре видеофайла с наименованием MOVI0000 установлено, что его длина составляет 08 м. 48 с.. При просмотре установлено, что запись ведется в дневное время суток из салона автомобиля от первого лица – закупщика. Лицо - закупщик покидает салон автомобиля и идет по улице в населенном пункте, далее указанное лицо подходит к территории домовладения, где имеется табличка «

<

адрес>», стучит по воротам. Затем он заходит в хату, расположенную с левой стороны от калитки, внутри сообщает хозяйке домовладения, что он звонил, телефон не доступен, после чего выходит на улицу, стоит около калитки, говорит женщине «на», после чего уходит и идет по улице обратно, подходит к машине с сотрудниками полиции и присутствующими, садится внутрь, они отъезжают, после чего закупщик выдает сотрудникам полиции пакет с частями растений конопли, приобретенных у ФИО6 за денежные средства в размере 500 рублей, у закупщика изымается видеозаписывающее устройство скрытого ношения, диктофон. При просмотре видеофайла с наименованием MOV001.MOD установлено, что его длина составляет 05 мин. 11 сек. При просмотре установлено, что запись ведется в служебном кабинете ОМВД России по Тбилисскому району, где сотрудник ОНК ФИО13 сообщает, что 27.05.2020 года проводится мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО6, предупреждает, что данное мероприятие фиксируется на видеокамеру, представляет присутствующим лицо, которое выступит в качестве «закупщика», проводится его досмотр, после чего производится осмотр денежной купюры достоинством 500 рублей. Затем производится пометка денег, их сличение со светокопией, производится осмотр диктофона, и видеозаписывающего устройства скрытого ношения. При просмотре видеофайла с наименованием MOV002 установлено, что его длина составляет 12 мин. 38 сек. При просмотре установлено, что запись ведется в салоне автомобиля, сотрудник ОНК ФИО13 сообщает, что они находятся в 

<

адрес> около территории 

<

адрес>. В салоне закупщику вручается диктофон, видеозаписывающее устройство скрытого ношения, после чего закупщик покидает салон автомобиля и идет по улице. Он подходит к территории частного домовладения, заходит внутрь территории, после чего спустя некоторое время появляется в поле видимости, с ним появляется женщина, которая передает ему пакет, после чего с данным пакетом он возвращается, подходит к машине с сотрудниками полиции, присутствующими, садится внутрь, они отъезжают, после чего закупщик выдает сотрудникам полиции пакет с частями растений конопли, приобретенных у ФИО6 за денежные средства в размере 500 рублей. У закупщика изымается видеозаписывающее устройство скрытого ношения, диктофон. Осмотрен опечатанный прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой. На бирке имеется надпись, которая читается: пакет №6 DVD-R носитель с аудио и видеофайлами и бирка от пакета №2, имеются 5 подписей, оттиски круглой печати «Для пакетов №90 ОМВД России по Тбилисскому району». Через стенки пакета просматривается DVD-R диск, упакованный и опечатанный в бумажный конверт, а также бумажная бирка с рукописным текстом. Из пакета извлечена бумажная бирка, при ее визуальном осмотре установлено, что на бирке имеется надпись, которая читается: пакет №2 диктофон и минивидеокамера, имеются 5 подписей, оттиски круглой печати «Для пакетов №90 ОМВД России по Тбилисскому району». Осмотрен DVD-Rдиск, упакованный и опечатанный в бумажный конверт, на конверте имеется надпись, которая читается как аудио и видеофайлы к ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО6 от 04.06.2020 года о\у ОНК ОМВД России по Тбилисскому району л-т полиции «подпись» ФИО13. Клапан конверта оклеен 3 бумажными бирками с оттисками круглой печати «Для пакетов №90 ОМВД России по Тбилисскому району». Клапан конверта вскрыт, из конверта извлечен DVD-R диск. Для просмотра его содержимого он вставлен в персональный компьютер и открыт для визуального осмотра, на нем имеются аудио и видеофайлы. Открыта папка «Видео», в ней имеются видеофайлы. При просмотре видеофайлаMOVI0000 установлено, что его длина составляет 07 мин. 19 сек.. Запись ведется в дневное время суток из салона автомобиля от первого лица – закупщика. Лицо - закупщик покидает салон автомобиля и идет по улице в населенном пункте, далее указанное лицо подходит к территории домовладения, где имеется табличка «

<

адрес>», там возле калитки он ожидает хозяйку домовладения, которая выходит с пакетом в руках, который передает закупщику, после чего закупщик уходит и идет по улице обратно, подходит к машине с сотрудниками полиции, присутствующими, садится внутрь, они отъезжают, после чего закупщик сотрудникам полиции выдает пакет с частями растений конопли, приобретенными у ФИО6 за денежные средства в размере 500 рублей. У закупщика изымается видеозаписывающее устройство скрытого ношения, диктофон. При просмотре видеофайла с наименованием MOV001.MOD установлено, что его длина составляет 06 мин. 29 сек.. Запись ведется в служебном кабинете ОМВД России по Тбилисскому району, где сотрудник ОНК ФИО13 сообщает, что 04.06.2020 года проводится «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО6, предупреждает, что данное мероприятие фиксируется на видеокамеру, представляет присутствующим лицо, которое выступит в качестве «закупщика», проводится его досмотр, после чего производится осмотр денежной купюры достоинством 500 рублей. Производится пометка денег, ее сличение со светокопией, производится осмотр диктофона и видеозаписывающего устройства скрытого ношения. При просмотре видеофайла с наименованием MOV002.MOD установлено, что его длина составляет 10 мин. 02 сек.. Запись ведется в салоне автомобиля, сотрудник ОНК ФИО24 сообщает, что они находятся в 

<

адрес> около территории 

<

адрес>, в салоне закупщику вручается диктофон, видеозаписывающее устройство скрытого ношения, после чего закупщик покидает салон автомобиля и идет по улице. Он подходит к территории частного домовладения и там ожидает хозяйку, которая выходит с пакетом в руках, передает его закупщику, он же ей передает денежные средства, после чего с данным пакетом закупщик возвращается, подходит к машине с сотрудниками полиции, присутствующими, садится внутрь, они отъезжают. После чего закупщик выдает сотрудникам полиции мешок с частями растений конопли, приобретенными у ФИО6 за денежные средства в размере 500 рублей. У закупщика изымается видеозаписывающее устройство скрытого ношения, диктофон. При просмотре видеофайла с наименованием MOV003.MOD установлено, что его длина составляет 05 мин. 16 сек., запись ведется около территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, около калитки находятся два сотрудника ОНК, ФИО13 и ФИО12, который производит видеосъемку, также находятся двое присутствующих, ФИО6. Сотрудник ОНК ФИО13 пояснят, что они будут производить осмотр территории вышеуказанного домовладения на предмет наличия там предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также предметов, документов, добытых преступным путем. Все заходят на территорию домовладения, проходят в нежилое помещение, расположенное справа от входа, там находятся двое мужчин, которые представляются ФИО15О. и ФИО10. Со слов ФИО15-О. в данном помещении он изготавливал наркотик «химию». Сотрудники находят металлическую чашку со следами загрязнений, тряпку, после чего все заходят в жилую хату, где из кармана ФИО6 достает денежную купюру достоинством 500 рублей, имеющую номерное обозначение ХМ 2991974, при освещении свечении купюры специальным техническим средством - лампой на купюре отображается надпись «Сбыт». Осмотрена папка с надписью «Аудио», внутри нее имеется аудио файл REC001.mp3, при его открытии установлено, что имеется аудиозапись длиной 07 мин. 43 сек.Содержание прослушанных аудиозаписей разговора между ФИО6 и лицом, выступающим в роли покупателя наркотических средств, отраженных в протоколе осмотра предметов, а также содержание видеозаписей также в целом подтверждают показания свидетеля ФИО9, являвшегося покупателем наркотических средств, и иных свидетелей обвинения, чьи показания были оглашены в ходе судебного следствия, относительно сообщенных ими сведений и обстоятельств об оперативном документировании преступной деятельности ФИО6 (т. 2 л.д. 11-18).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 18.06.2020 года с фототаблицей к нему, ФИО6 было предложено указать место, где будут проверяться ее показания. ФИО6 показала, что необходимо проследовать на участок местности, расположенный в районе заброшенной свалки в северо-западной части х. Терско-Каламбетский. По указанию подозреваемой участники следственного действия проследовали на указанный ею участок местности. На данном участке местности произрастает дерево и камыш, там ФИО6 указала, что 27.05.2020 года примерно в 15 часов 00 минут на данном участке местности ею были незаконно приобретены четыре произрастающие на данном месте растения конопли, которые она незаконно сбыла за 500 рублей Николаю в этот же день. Далее подозреваемая показала, что необходимо проследовать на участок местности в 150 метрах севернее от территории 

<

адрес>. Участники следственного действия проследовали на указанный участок местности. На данном участке местности произрастает камыш, там подозреваемая указала, что 04.06.2020 года примерно в 14 часов 00 минут на данном участке местности ею были незаконно приобретены произрастающие на данном месте части растений конопли, которые она незаконно сбыла за 500 рублей Николаю в этот же день (т. 2 л.д. 41-47).

Согласно протоколу осмотра документов от 18.06.2020 года осмотрены задокументированные результаты оперативно-розыскной деятельности, отражающие проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО6 27.05.2020 года и 04.06.2020 года (т. 2 л.д.53-55). 

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.06.2020 года, в ходе проведения обследования территории домовладения №

<

адрес> 

<

адрес> ФИО6 выдала денежную купюру достоинством 500 рублей, с серийным номером ХМ 2991974, пояснив, что эти деньги ей передал Николай за пакет конопли. Данная денежная купюра изъята и упакована(т. 1 л.д. 60-62).

Совершение ФИО6 незаконного сбыта растений, содержащих наркотические средства, а также их частей, в значительном размере объективно подтверждается и материалами санкционированных проверочных закупок наркотических средств, проведенных оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Тбилисскому району для выявления и документирования факта совершения тяжкого преступления, в том числе: постановлениями о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 09.06.2020 года; постановлениями о рассекречивании результатов ОРД от 09.06.2020 года; рапортами оперуполномоченного ОНК ФИО24 от 27.05.2020 года и 04.06.2020 года; постановлениями о проведении проверочных закупок от 27.05.2020 года и 04.06.2020 года; планами проведения ОРМ «проверочная закупка» от 24.05.2020 года и от 04.06.2020 года; заявлениями ФИО9 о согласии выступить в роли покупателя наркотических средств от 27.05.2020 года и от 04.06.2020 года; его заявлениями о предоставлении личных 500 рублей и 500 рублей для осуществления закупки наркотических средств от 27.05.2020 года и от 04.06.2020 года; актами осмотра и вручения технических средств от 27.05.2020 года и от 04.06.2020 года, согласно которым произведены осмотры видеокамеры «PanasonicSDR-H60», на которую будет производиться видеофиксация ОРМ «проверочная закупка»; актами осмотра вещей, находящихся при покупателе от 27.05.2020 года и от 04.06.2020 года, согласно которому были произведены осмотры лица, выступающего в роли покупателя наркотического средства, ФИО9, в ходе осмотра при нем ничего запрещенного в обороте обнаружено; актами осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым произведен осмотр денежных купюр достоинством в 500 рублей, 500 рублей, которые переданы лицу, выступающему в роли покупателя наркотических средств; копиями денежных купюр достоинством в 500 рублей; актами осмотра и вручения технических средств от 27.05.2020 года и от 04.06.2020 года, согласно которым произведены осмотры цифрового диктофона и минивидеокамеры, на которые будут фиксироваться проводимые ОРМ, и которые переданы лицу, выступающему в роли покупателя наркотических средств; актами добровольной сдачи наркотического средства покупателем от 27.05.2020 года и от 04.06.2020 года, согласно которым лицо, выступающее в роли покупателя наркотического средства, добровольно выдало сотрудникам полиции приобретенное у ФИО6 в пакетах листья и растения дикорастущей конопли, выданное упаковано в пакеты, горловины которых обвязаны нитью, концы оклеены биркой с пояснительным текстом и оттиском печати №90 с подписями участвующих лиц; актами сдачи и осмотра технических средств от 27.05.2020 года и от 04.06.2020 года, согласно которым лицо, выступающее в роли покупателя наркотических средств, выдало сотрудникам полиции цифровой диктофон и минивидеокамеру, ранее переданные ему для фиксации ОРМ, записи с указанных технических средств были перенесены на магнитные носителя информации; актами осмотра вещей, находящихся при покупателе от 27.05.2020 года и от 04.06.2020 года, согласно которым произведены осмотры лица, выступающего в роли покупателя наркотических средств, ничего запрещенного обнаружено не было; актами сдачи и осмотра технических средств от 27.05.2020 года и от 04.06.2020 года, согласно которым сдана видеокамера«PanasonicSDR-H60», которая использовалась для фиксации ОРМ, записи с указанных технических средств были перенесены на магнитные носителя информации; актами проведения проверочных закупок от 27.05.2020 года и от 04.06.2020 года, в котором отражены ход и результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий; стенограммами разговоров между ФИО6 и лицом, выступающим в роли покупателя наркотических средств; заданиями на проведение физико-химического исследования веществ от 27.05.2020 года и от 05.06.2020 года; справкой об исследовании №2-и от 27.05.2020 года, согласно которой представленные на исследование четыре растения по материалам МПОП №3083 являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса растений конопля, высушенных до постоянной массы при температуре 1100 С составила 22,31 г.; справкой об исследовании №3-и от 05.06.2020 года, согласно которой представленные на исследование части растений по материалам ДПОП №20550854008 являются частями растений конопля, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растений конопля, высушенных до постоянной массы при температуре 1100 С составила 53,84 г.(т. 1 л.д. 135-141, 144-165, 173-174, 176-178, 184-209, 213, 214-216, 231, 233-234).

В судебном заседании установлено, что проверочные закупки наркотических средств и их исследования проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 05.07.1995 г. Проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимой обусловлено наличием у правоохранительного органа информации о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств. Проверочные закупки проведены с санкции руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Материалы проверочных закупок и результаты исследований наркотических средств представлены следователю с соблюдением положений выше названного закона, проверены им в ходе предварительного следствия в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законодательством, и обоснованно приобщены к уголовному делу в качестве допустимых доказательств. Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. Установленные в ходе проверочных закупок обстоятельства незаконного сбыта ФИО25 растений, содержащих наркотическое средство, а также их частей, проверены и нашли подтверждение в судебном заседании.

Из материалов дела следует, что показания свидетелей, участвовавших в проверочных закупках последовательны и непротиворечивы. Показания названных лиц подтверждаются и другими письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении подсудимой инкриминируемого ей преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ.

Согласно ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144-ФЗ «проверочная закупка» предусмотрена как один из видов оперативно-розыскных мероприятий, проводимых при осуществлении оперативно-розыскной деятельности.

В соответствии со ст. 7 Закона, основаниями проведения оперативно-розыскных мероприятий являются: наличие возбужденного уголовного дела; ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела; событиях или действиях (бездействии), создающих угрозу государственной, военной, экономической, информационной или экологической безопасности Российской Федерации; лицах, скрывающихся от органов дознания, следствия и суда или уклоняющихся от уголовного наказания; лицах, без вести пропавших, и об обнаружении неопознанных трупов.

Задачами оперативно-розыскной деятельности являются выявление, пресечение и раскрытие преступлений.

Проведение оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» было обусловлено необходимостью выявления совершаемого преступления и лица, причастного к незаконному сбыту наркотических средств. При этом удалось установить причастность ФИО25 к незаконному сбыту наркотических средств.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что результаты оперативно-розыскных мероприятий по факту незаконного сбыта наркотических средств, имеющиеся в материалах уголовного дела, получены в соответствии с требованиями закона, являются допустимыми доказательствами и свидетельствуют о наличии у виновного лица умысла на незаконный сбыт наркотического средства.

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о том, что подсудимая, продавая наркотическое средство марихуану, действовала с прямым умыслом на распространение наркотических средств, о чем свидетельствует фактический характер ее действий. Результаты проведенных в ее отношении оперативно-розыскных мероприятий свидетельствуют о том, что ее умысел на незаконный оборот наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения, а также о проведении подсудимой подготовительных действий, необходимых для совершения инкриминируемого ей противоправного и запрещенного уголовным законом деяния.

Масса переданного подсудимой в ходе проверочных закупок наркотического средства марихуаны 22,31 и 53,84 г. согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1., 229 и 229.1. УК РФ» образует значительный размер.

Как разъяснено в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Именно таковые действия совершены ФИО25, которая, как достоверно установлено судом, получая от покупателя наличные денежные средства в размере 500 и 500 рублей в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, незаконно передала ему, тем самым сбыв их выступающему в роли покупателя лицу.

По факту содержания притона для потребления наркотических средств.

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО10, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что в мае 2020 года он работал на полевых работах в х. Терско-Каламбетский, где познакомился с ФИО6, жительницей этого хутора. В очередной раз 06.05.2020 года он работал на полях в районе х.Терско-Каламбетский вместе с ФИО25, при этом у него с собой было небольшое количество сухой конопли, которую он нарвал в середине июня 2019 года в районе железнодорожного вокзала в ст. Тбилисской. После работы примерно в 12 часов 30 минут он решил покурить эту коноплю, но курить ее на открытой местности он опасался, поскольку его могли увидеть и сообщить об этом в полицию, тогда он попросил ФИО6 разрешить выкурить коноплю в ее доме, пообещав купить для нее бутылку водки. Находясь дома у ФИО6 в 

<

адрес>, он попросил у нее кусок газеты, чтобы свернуть папиросу с коноплей. ФИО6 завела его в дом, дала кусок газеты, он в свою очередь передал ей бутылку водки. Елена села за стол и стала распивать спиртное, он, сидя за столом, стал курить коноплю. Выкурив сигарету, пообщавшись с Еленой примерно 30 минут, он ушел домой. По дороге домой на ул. Прикубанская его задержали сотрудники полиции и предложили ему поехать на медицинское освидетельствование, по результатам которого был установлен факт употребления им наркотического средства конопли. В ходе его опроса по факту употребления им конопли он пояснил сотрудникам полиции, что употреблял коноплю дома у ФИО6 в 

<

адрес>, принеся ей за это бутылку водки. 11.05.2020 года он вместе со своим знакомым ФИО27 ФИО100 работал на поле в 

<

адрес>. После работы ФИО98 спросил у него, где ему можно покурить коноплю. Он ответил, что у него есть знакомая, проживающая в 

<

адрес>, ита за бутылку водки пустит к себе домой, где он может спокойно покурить коноплю. Они пошли домой к ФИО6, по пути ФИО99 зашел в магазин и купил бутылку водки. Дома у ФИО6 он познакомил ее с ФИО101, то спросил у нее разрешение покурить коноплю, пообещав взамен бутылку водки. Елена сразу же согласилась и провела их к себе в дом. Там ФИО104 передал ей бутылку водки и попросил бумагу, чтобы завернуть в нее коноплю для курения. Елена дала ему часть газеты, ФИО102 завернул в нее коноплю, принесенную с собой, стал курить, они вместе с Еленой стали распивать принесенную ФИО103 бутылку водки. В тот день он коноплю не курил, так как хотел выпить водки. Покурив, Андрей сказал, что пойдет в магазин и еще купит водки, он ушел и больше не возвращался, он же остался у ФИО4 дома. 04.06.2020 года он вместе со своим знакомым ФИО105 работал на поле в х. Терско-Каламбетский. После работы ФИО106 спросил у него, где ему можно приготовить наркотик «химию» из имеющейся у него конопли. Он сказал, что у него есть знакомая по имени ФИО4, которая проживает в х. Терско-Каламбетский и та за бутылку водки разрешит у нее дома приготовить и покурить «химию». ФИО107 показал ему содержимое находящегося при нем пакета, в котором был сверток с коноплей и бутылка с растворителем. Они пошли домой к ФИО6, по пути ФИО108 зашел в магазин, купил бутылку водки и какую-то закуску. Дома у ФИО6 он представил ей своего знакомого ФИО109, который попросил разрешения у нее дома приготовить «химию» и покурить ее, за это он пообещал Елене бутылку водки и закуску. Елена разрешила и отвела ФИО110 в помещение летней кухни, расположенное на территории ее домовладения. ФИО111 попросил у нее металлическую чашку и какую-нибудь тряпку. Елена нашла ему чашку и тряпку, после чего Руслан занялся изготовлением «химии», а Елена вместе с ним пошла в дом, где они стали распивать спиртное. В ходе распития спиртного, примерно в 14 часов 30 минут, Елене кто-то позвонил на сотовый телефон, и она вышла из дома. Ее не было примерно 10-15 минут, затем она вернулась, в руках она держала деньги 500 рублей, а через несколько минут к ее дому приехали сотрудники полиции с понятыми, которые провели осмотр домовладения. В ходе осмотра помещения летней кухни, где ФИО112 изготавливал «химию», были обнаружены тряпка с запахом растворителя, металлическая чашка со следами загрязнений и бутылка из-под растворителя. В присутствии понятых тряпка с запахом растворителя и металлическая чашка со следами загрязнений были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перетянута нитью, к нити прикреплена пояснительная записка с оттиском печати «№90 Для пакетов», на которой расписались он, Елена, ФИО113, понятые и сотрудники полиции. В присутствии понятых сотрудниками полиции на спиртовые салфетки были изъяты смывы с его рук, с рук Елены и ФИО114. Салфетки со смывами сотрудники полиции упаковали в три разных пакета, пакеты опечатали. Также сотрудниками полиции была упакована чистая салфетка с контрольным образцом, пакет с чистой салфеткой опечатан. Также у Елены была изъята купюра достоинством 500 рублей с пометкой «СБЫТ». Наркотическое средство «химия», изготовленное ФИО115, обнаружено не было, как пояснил ФИО116, он его изготовил, смешал с табаком и выкурил всю без остатка (т. 1 л.д.94-96).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО17, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что на протяжении более 10 лет он употребляет наркотические вещества, в связи с чем у него много знакомых, также употребляющих наркотические вещества. Ранее он проживал в ст. Тбилисской, и у него там много знакомых. 11.05.2020 года он работал на поле рядом с х. Терско-Каламбетский, вместе с ним работал его знакомый ФИО118. Он знал, что ФИО119 также как и он употребляет наркотические вещества, курит коноплю. Поскольку с собой у него было немного конопли, которую он сорвал в конце июля 2019 года на дачах, расположенных в западной части ст. Тбилисской, в обед он спросил у Анатолия о том, где можно было бы покурить коноплю, чтобы никто этого не видел. ФИО120 сказал, что неподалеку живет его знакомая ФИО6, и она может пустить его к себе в дом, чтобы он смог там спокойно покурить коноплю, но для этого ей нужно будет купить бутылку водки, его это устроило. По пути к ФИО6 они зашли в магазин, где он купил бутылку водки. Они пришли к домовладению, расположенному в 

<

адрес>, где ФИО123 позвал женщину, представил ее как Елену, представив его своим знакомым по имени ФИО121. ФИО122 сказал ФИО4, что ФИО124 нужно покурить коноплю, и за это он даст ей бутылку водки. Елена сразу же согласилась и запустила в дом. В доме они выпили по рюмке водки, после чего он достал из кармана коноплю, попросил у Елены кусок газеты, чтобы завернуть в нее коноплю. Елена дала ему газету, он завернул в нее коноплю и стал курить ее. Выкурив коноплю, он сказал, что пойдет в магазин и купит еще спиртного. По дороге в магазин недалеко от двора ФИО6 его задержали сотрудники полиции и предложили ему поехать на медицинское освидетельствование, по результатам которого был установлен факт употребления им наркотического средства конопли. В ходе его опроса по факту употребления конопли он пояснил сотрудникам полиции, что употреблял коноплю дома у ФИО6 в 

<

адрес>, принеся ей за это бутылку водки (т. 1 л.д.97-98).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО15-О., данных им при производстве предварительного следствия, следует, что он ранее судим по ст. 228 УК РФ. Утром 04.06.2020 года он находился на поле в х. Терско-Каламбетский, где он работал. Во время работы он пошел в туалет в лесополосу, где увидел несколько дикорастущих кустов конопли, он оборвал с них лиственную часть, так как намеревался употребить путем курения. Он сложил сорванную им коноплю в имеющийся при нем пакет. Работая в поле, он познакомился с ФИО125, в ходе беседы с которым он спросил у того о том, где в хуторе можно изготовить «химию». ФИО126 ответил, что недалеко живет его знакомая ФИО1, которая за бутылку водки может разрешить у себя дома изготовить «химию». В обеденное время они с ФИО128 пошли в магазин, где купили бутылку водки, закуску и растворитель, после чего пошли к Елене, которая проживает в 

<

адрес>. Встретив Елену, он спросил ее о том, можно ли у нее дома изготовить и употребить «химию», за это он даст ей бутылку водки и закуску. Елена согласилась, и он передал ей пакет с водкой и закуской. Он попросил у Елены металлическую чашку и тряпку, которые она ему принесла и отвела в помещение летней кухни, где разрешила приготовить «химию». Сама Елена позвала ФИО129 в дом распивать спиртное. Изготовив «химию» из растения конопли и растворителя, он ее выкурил без остатка, смешав с табаком, отжимки конопли он выбросил в уличный туалет. В это время он услышал какие-то крики со стороны улицы, в помещение, где находился он, зашли сотрудники полиции с понятыми. На вопрос сотрудников полиции о том, что он тут делает, он сразу же пояснил, что только что изготовил для себя «химию» и выкурил ее. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых осмотрели помещение, обнаружили металлическую миску с куском ткани, упаковали и изъяли их. Также была упакована и изъята чистая спиртовая салфетка и были произведены спиртовые смывы рук у него и ФИО130. Далее сотрудники полиции изъяли у Елены купюру достоинством 500 рублей, якобы за то, что она кому-то продала пакет конопли, и также сделали смывы с рук Елены (т. 1 л.д.99-100).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО131 данных им при производстве предварительного следствия, следует, что 06.05.2020 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве участвующего лица для наблюдения за домовладением расположенном в 

<

адрес>. В процессе наблюдения за домом, примерно в 12 часов 30 минут во двор данного домовладения зашел незнакомый мужчина. Видеозапись была приостановлена, а он вместе со вторым участвующим лицом и сотрудниками полиции оставались на месте наблюдения в автомобиле. Затем примерно в 13 часов 30 минут данный мужчина вышел из домовладения и направился в восточном направлении по ул. Прикубанская. Данный гражданин был остановлен сотрудниками ОНК, те попросили его представиться и указать причину его нахождения в доме, за которым велось наблюдение. У гражданина документов с собой не оказалось, он представился ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим в 

<

адрес>. Как пояснил ФИО10, он только что вышел из домовладения ФИО6 в 

<

адрес>, где с ее разрешения употреблял наркотическое вещество коноплю путем курения. Сотрудники полиции предложили ФИО10 пройти медицинское освидетельствование, на что он дал добровольное согласие, и они уехали (т. 1 л.д.101-102).

Аналогичные по смыслу показания при проведении предварительного следствия даны свидетелем обвинения ФИО18, являвшимся наряду с ФИО20представителем общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 06.05.2020 года, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ(т. 1 л.д.107-108).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО21, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что 11.05.2020 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве участвующего лица для наблюдения с применением видеозаписи за домовладением по 

<

адрес>. В процессе наблюдения за домом, примерно в 12 часов 00 минут, во двор домовладения зашли двое неизвестных мужчин. Примерно в 13 часов 05 минут со двора домовладения вышел один из мужчин, и пошел по ул. Прикубанская в восточном направлении. Данный гражданин был остановлен сотрудниками ОНК, те попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность, а также сообщить причину нахождения в доме, находящемся под наблюдением. У гражданина документов с собой не оказалось, он представился ФИО17, проживающим в 

<

...>. Как пояснил ФИО11, он находился в доме ФИО6 в 

<

адрес>, где с ее согласия употребил наркотическое вещество коноплю путем курения, принеся ей за это бутылку водки. Сотрудники полиции предложили ФИО11 пройти медицинское освидетельствование, на что он дал свое добровольное согласие, и они уехали (т. 1 л.д.105-106).

Аналогичные по смыслу показания при проведении предварительного следствия даны свидетелем обвинения ФИО22, являвшимися наряду с ФИО21представителем общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 11.05.2020 года, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д.103-104).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО14, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что04.06.2020 года сотрудники полиции вместе с ним и вторым присутствующим лицом проследовали к домовладению ФИО6 в 

<

адрес>. В ходе осмотра домовладения, с согласия хозяйки ФИО6 спиртовыми салфетками у нее были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, после чего упакованы в пакет. В другой пакет был упакован контрольный образец чистой салфетки. На момент осмотра домовладения ФИО6, в строении, расположенном справа от входа, находились граждане, которые представились как ФИО10 и ФИО15-О. На вопрос сотрудников полиции о том, что данные граждане здесь делают, ФИО10 пояснил, что пришел в гости, ФИО15-О. пояснил, что с разрешения ФИО6 в данном помещении он изготовил и употребил наркотик «химию». В ходе обследования данного помещения сотрудниками полиции были обнаружены тряпка с запахом растворителя и металлическая чашка со следами загрязнений, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет. Также сотрудниками полиции были произведены смывы с рук ФИО15-О. и ФИО10 и упакованы в пакеты (т. 2 л.д.19-21).

Аналогичные по смыслу показания при проведении предварительного следствия даны свидетелем обвинения ФИО16, являвшимся наряду с ФИО14представителем общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «контрольная закупка» 04.06.2020 года, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ(т. 2 л.д. 7-9).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО13, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Тбилисскому району. В ОНК ОМВД России по Тбилисскому району поступила оперативная информация в отношении жительницы х. Терско-Каламбетский Тбилисского района ФИО6, которая по поступившей информации по месту своего жительства в 

<

адрес> содержит притон для потребления и изготовления наркотических средств. 06.05.2020 года им совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО12 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия«наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности ФИО6, для этого были приглашены двое присутствующих лиц для принятия участия в ОРМ «наблюдения» за домовладением 

<

адрес>. Процесс наблюдения ими фиксировался на видеокамеру. В процессе наблюдения примерно в 12 часов 30 минут с восточной стороны улицы в адрес наблюдения зашел один мужчина. Видеозапись была приостановлена, и они оставались на месте наблюдения в автомобиле. Примерно в 13 часов 30 минут указанный гражданин покинул территорию данного домовладения и направился в восточном направлении по ул. Прикубанская. Этот гражданин был ими остановлен, они ему представились, объяснили цель обращения к нему и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. У гражданина документов с собой не оказалось, он представился ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в ст. Тбилисская по пер. Тихий 4. Как пояснил ФИО10, он только что вышел из домовладения 

<

адрес>, где он у своей знакомой ФИО6 употреблял наркотическое вещество коноплю путем курения, она ему предоставила свое домовладения для этого, за что он передал ей бутылку водки. Они предложили ФИО10 пройти медицинское освидетельствование, тот согласился и они проследовали в ГБУЗ «Тбилисская ЦРБ» МЗ КК, где по результатам медицинского освидетельствования было установлено, что ФИО10 употреблял наркотическое средство марихуану без назначения врача. Постановлением судьи Тбилисского районного суда Краснодарского края от 02.06.2020 года ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.11.05.2020 года им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ФИО12 было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» за домовладением №

<

адрес> 

<

адрес> с целью документирования противоправной деятельности ФИО6, для этого были приглашены двое присутствующих лиц. В процессе наблюдения примерно в 12 часов 04 минуты с восточной стороны улицы двое мужчин зашли в адрес наблюдения. Видеозапись была приостановлена, и они оставались на месте наблюдения в автомобиле. Примерно в 13 часов 05 минут один из граждан, которые ранее зашли в домовладение, покинул его и направился в восточном направлении по ул. Прикубанская. Этот гражданин был ими остановлен, они ему представились, объяснили цель обращения к нему и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. У того их с собой не оказалось, он представился ФИО17, проживающим в 

<

адрес>. Как пояснил ФИО11 он только что вышел из домовладения №

<

адрес> 

<

адрес>, где он у ФИО6 употреблял наркотическое вещество коноплю путем курения, та для этого предоставила ему свое домовладения, он за это передал ей бутылку водки. Они предложили ФИО11 пройти медицинское освидетельствование, тот согласился и они проследовали в ГБУЗ «Тбилисская ЦРБ» МЗ КК, где по результатам медицинского освидетельствования было установлено, что ФИО11 употреблял наркотическое средство марихуану без назначения врача. Постановлением судьи Тбилисского районного суда Краснодарского края от 02.06.2020 года ФИО11 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 04.06.2020 года сотрудники полиции вместе с ним и вторым присутствующим проследовали к домовладению ФИО6 в 

<

адрес>. В ходе осмотра домовладения, с согласия хозяйки ФИО6 спиртовыми салфетками у нее были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, которые были упакованы в пакет, в другой пакет был упакован контрольный образец чистой салфетки. На момент осмотра домовладения ФИО6, в строении, расположенном справа от входа, находились граждане, которые представились как ФИО10 и ФИО15-О. На вопрос сотрудников полиции о том, что данные граждане здесь делают, ФИО10 пояснил, что пришел в гости, а ФИО15-О. пояснил, что с разрешения ФИО6 в данном помещении изготовил и употребил наркотик «химию». В ходе обследования данного помещения сотрудниками полиции были обнаружены тряпка с запахом растворителя и металлическая чашка со следами загрязнений, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет. Также сотрудниками полиции были произведены смывы с рук ФИО15-О. и ФИО10, и упакованы в пакеты (т. 2 л.д.48-52).

Оценивая показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу о том, что они являются последовательными и достоверными, так как согласуются друг с другом, а также с выводами судебных экспертиз и иными фактическими данными, содержащимися в протоколах процессуальных следственных действий и иных документах, имеющих значение по делу.

Согласно заключения эксперта №102-э от 05.06.2020 года на эмалированной чашке и фрагменте ткани, представленных наследование по материалам КУСП №3159 от 05.06.2020 года обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопли. На тканевых салфетках, представленных в пакете, опечатанном биркой с надписью: «Пакет №3, смывы с ладоней рук ФИО15О.» обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопли. На тканевых салфетках, представленных на исследование в упаковках с надписями на бирках: «Пакет №2, Чистая спиртовая салфетка» и Пакет №3. Смывы с ладоней рук ФИО10» следов наркотических средств в пределах чувствительности используемой методики не выявлено(т. 1 л.д.89-90).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.06.2020 года осмотрены исследованные экспертом эмалированная чашка с тряпкой, в опечатанном пакете; тканевые салфетки в опечатанном пакете (т. 2 л.д. 57).

Согласно протоколу осмотра документов от 16.06.2020 года осмотрены административные материалы в отношении ФИО19 и ФИО17 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ: копия рапорта (КУСП №2459 от 06.05.2020 года) оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Тбилисскому району лейтенанта полиции ФИО13, согласно которому 06.05.2020 года примерно в 13 часов 30 минут около домовладения 

<

адрес> был выявлен ФИО10, и имеются основания полагать, что тот находится в состоянии наркотического опьянения; копия протокола направления лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 06.05.2020 года, согласно которому ФИО10 в 14 час 30 минут направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения; копия справки, выданной ГБУЗ «Тбилисская ЦРБ» по результатам освидетельствования ФИО10, согласно которой обнаружены клинические признаки опьянения ТНС} 75 ng/ml; копия определения №913 от 06.05.2020 года о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования в отношении ФИО10; копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №564 от 06.05.2020 года, согласно которому у ФИО10 обнаружены признаки опьянения, согласно справки №6628ГБУЗ НД г. Краснодар обнаружена 9- тетрагидроканнабиноловая кислота; копия постановления судьи Тбилисского района Краснодарского края от 02.06.2020 года, согласно которому ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 4000 рублей с возложением обязанностей пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с выявлением факта потребления им наркотического средства без назначения врача; копия рапорта (КУСП №2574 от 11.05.2020 года) оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Тбилисскому району лейтенанта полиции ФИО13, согласно которому 11.05.2020 года примерно в 13 часов 10 минут около домовладения №

<

адрес> 

<

адрес> был выявлен ФИО11, имеются основания полагать, что тот находится в состоянии наркотического опьянения; копия протокола направления лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 11.05.2020 года, согласно которому ФИО11 в 14 часов 15 минут направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения; копия справки ГБУЗ «Тбилисская ЦРБ» по результатам освидетельствования ФИО17, согласно которой обнаружены клинические признаки опьянения ТНС} 75 ng/ml.; копия определения №949 от 11.05.2020 года о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования в отношении ФИО17;копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №581 от 11.05.2020 года, согласно которому у ФИО17 обнаружены признаки опьянения. Согласно справки №12388-ГБУЗ НД г. Краснодар обнаружена 9-тетрагидроканнабиноловая кислота; копия постановления судьи Тбилисского района Краснодарского края от 02.06.2020 года, согласно которому ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 4000 рублей, с возложением обязанностей пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с выявлением факта потребления им наркотического средства без назначения врача(т. 1 л.д. 77-78).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.06.2020 года осмотрены два DVD-Rдиска. В ходе осмотра установлено наличие двух видеофайлов «MOV001» «MOV002». На первом видео «MOV001» съемка производится из салона легкового автомобиля через переднее лобовое стекло. Снимающий объявляет, что сегодня 06.05.2020 года проводится оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за адресом 

<

адрес>, где проживает ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводится в присутствии участвующих лиц. Далее по очереди представляются участвующие лица: ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ведущий съемку поясняет, что под наблюдение взят адрес, располагающийся справа по ходу съемки с голубым забором. В центре в кадре появляется мужчина, одетый в синие джинсы и темную кофту, в руках которого виден полиэтиленовый пакет белого цвета. Данный мужчина идет по дороге и подходит к наблюдаемому адресу. После этого он заходит на территорию наблюдаемого домовладения и пропадает из вида, видеозапись приостанавливается. При воспроизведении второго видеофайлас наименование «MOV002» установлено, что съемка производится в 13 часов 27 минут, спустя 55 секунд на изображении виден выходящий из наблюдаемого адреса мужчина, по внешним признакам тот же, который ранее заходил в данный адрес. Мужчина уходит в том же направлении, откуда пришел. Далее снимающий объявляет, что видеозапись приостанавливается для задержания данного лица. При просмотре второго диска установлено, что на первом видео «MOV001» съемка производится из салона легкового автомобиля через переднее лобовое стекло. Снимающий объявляет, что сегодня 11.05.2020 года время ровно 12часов, проводится оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за адресом 

<

адрес>, где проживает ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводится в присутствии участвующих лиц. Далее по очереди представляются участвующие лица: ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Снимающий объявляет, что также участвует старший оперуполномоченный ОНК ФИО12 и оперуполномоченный ОНК ФИО13 В центре в кадре появляются двое мужчин. Один одет в темную одежду, второй в куртку зеленого цвета, в их руках находятся полимерные пакеты. Данные мужчины идут по дороге и подходят к наблюдаемому адресу, после чего оба заходят на территорию наблюдаемого домовладения и пропадают из вида, после этого видеозапись приостанавливается. При воспроизведении второго видеофайла с наименованием «MOV002»установлено, на изображении видны двое мужчин, которые ранее заходили в наблюдаемый адрес. Один мужчина остается стоять на обочине, второй уходит от наблюдаемого адреса в том же направлении, откуда он ранее пришел. Далее снимающий объявляет, что видеозапись приостанавливается для задержания данного лица (т. 1 л.д.81-82).

Совершение ФИО6 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, объективно подтверждается и материалами санкционированных оперативно-розыскных мероприятий, проведенных оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Тбилисскому району для выявления и документирования факта совершения данного преступления, в том числе: постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 08.06.2020 года; постановлением о рассекречивании результатов ОРД от 08.06.2020 года; справкой от 08.06.2020 года; рапортом оперуполномоченного ФИО13 от 06.05.2020 года; актом наблюдения от 06.05.2020 года, согласно которому 06.05.2020 года в 12 часов 20 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по Тбилисскому району было взято под наблюдение домовладение в 

<

адрес> с целью документирования противоправной деятельности проживающей по вышеуказанному адресу ФИО5 Е.Х., которая создавала условий для изготовления и употребления наркотических средств по месту ее жительства. В процессе наблюдения установлено, что в 12 часов 30 минут один мужчина, личность которого не установлена, зашел в адрес наблюдения. В 13 часов 30 минут с территории домовладения, находящегося под наблюдением, вышел гражданин, который ранее заходил в адрес наблюдения, личность которого не установлена. Он осмотрел улицу с правой и левой стороны от домовладения 

<

адрес>, затем медленным шагом направился по 

<

адрес> в восточном направлении и был остановлен сотрудником ОНК. Ему представились, предъявили служебное удостоверение в развернутом виде, объяснили цель обращения и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Как было установлено, данным гражданином являлся ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в ст. Тбилисская по пер. Тихий 4. В 13 часов 40 минут адрес оперативной заинтересованности снят с наблюдения. После этого присутствующие и сотрудники полиции проехали в ОМВД России по Тбилисскому району, где в кабинете №3 ОНК в присутствии ФИО20 и ФИО18 сотрудник полиции осмотрел видеокамеру «PanasonicSDR-H60», видеофайлы с которой в количестве 2 штук были перенесены на CD-R диск; рапортом оперуполномоченного ФИО13 от 11.05.2020 года;актом наблюдения от 11.05.2020 года, согласно которому 11.05.2020 года в 11 часов 50 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по Тбилисскому району было взято под наблюдение домовладение в 

<

адрес> с целью документирования противоправной деятельности проживающей по вышеуказанному адресу ФИО6 В процессе наблюдения 11.05.2020 года в 12 часов 04 минуты в адрес наблюдения зашли двое мужчин, личность которых не установлена. В 13 часов 05 минут с территории домовладения, находящегося под наблюдением эти два гражданина вышли. Они осмотрели территорию, один из них направился обратно в дом, другой медленным шагом направился по ул. Прикубанская в восточном направлении и был остановлен сотрудником ОНК. Ему представились, предъявили служебное удостоверение в развернутом виде, объяснили цель обращения и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Данным гражданином оказался ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>. В 13 часов 10 минут адрес оперативной заинтересованности снят с наблюдения. После этого присутствующие и сотрудник полиции проехали в ОМВД России по Тбилисскому району, где в кабинете №4 ОНК в присутствии ФИО22 и ФИО21 сотрудник полиции осмотрел видеокамеру «PanasonicSDR-H60», видеофайлы с которой в количестве 2 штук были перенесены на DVD диск (т. 1 л.д. 8-14, 28-30). 

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.06.2020 года с фототаблицей у нему в ходе проведения обследования территории домовладения №

<

адрес> 

<

адрес> ОНК ОМВД России по Тбилисскому району обнаружена металлическая чашка со следами загрязнений, на печке обнаружена тряпка с запахом растворителя, которые были изъяты и упакованы. Спиртовыми тканевыми салфетками были сделаны смывы с рук ФИО15-О. и ФИО10, которые упакованы в разные полимерные пакеты; изъяты и упакованы чистые тканевые салфетки в качестве контрольных образцов(т. 1 л.д. 60-65).

Оценивая все исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности вины ФИО6 во вменяемых ей преступлениях при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Ее преступные деяния правильно квалифицированы органом предварительного расследования по п. «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ как незаконный сбыт растений, содержащих наркотические средства, их частей в значительном размере, а также по ч. 1 ст. 232 УК РФ как содержание притона для потребления наркотических средств.

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ею, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, ее личность, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО6 совершены два оконченных умышленных преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, одно из которых средней тяжести, второе особо тяжкое.

В соответствии с п.п. 28, 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» установление обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, имеет важное значение при назначении лицу, совершившему преступление, как основного, так и дополнительного наказания. В связи с этим в приговоре следует указывать, какие обстоятельства суд признает смягчающими и отягчающими наказание. Активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, обстоятельства, касающиеся времени, места и способа незаконного приобретения растений конопли и их частей, которые сбывала ФИО6, стали известны из ее показаний в качестве подозреваемой и протокола проверки ее показаний на месте.

Таким образом, ФИО6 предоставила органам следствия информацию о преступлении, которая имела значение для его раскрытия и расследования.

В этой связи суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО6 за преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими ее наказание по двум преступлениям, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимой своей вины и ее деятельное раскаяние в содеянном, а также наличие гинекологического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих ее наказание, по делу не имеется. 

При оценке ее личности суд учитывает, что ФИО6 не замужем, иждивенцев не имеет, на профилактических учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, не работает.

С учетом обстоятельств, установленных по делу, и личности виновной, которая совершила преступление средней тяжести и особо тяжкое преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания за каждое из совершенных ею преступлений, связанного исключительно с лишением свободы, так как иной, менее строгий вид наказания, по убеждению суда не сможет обеспечить достижение целей наказания, не находя при этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. Суд полагает данный вид наказания соразмерным содеянному, отвечающим целям восстановления справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Учитывая наличие совокупности смягчающих ее наказание обстоятельств, в том числе предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, ее поведение после совершения преступления, направленное на раскрытие преступления, их совокупность суд признает исключительными обстоятельствами для назначения ей наказания с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, за преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, ролью виновной в его совершении, ее поведением, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в силу чего суд не находит и оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания за данное преступление.

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не применяет, с учетом материального положения ФИО6 и назначения основного наказания в виде лишения свободы, а также наличия смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих.

С учетом тяжести совершенных преступлений, личности ФИО6, несмотря на применение судом положений ст. 64 УК РФ при назначении ей наказания за преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, суд не находит.

Учитывая, что одно из преступлений, совершенных ФИО6, отнесено к категории особо тяжких, положения ст. 53.1. УК РФ при назначении ей наказания применены быть не могут. 

Разрешая вопрос о виде исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает отбывание ею наказания в исправительной колонии общего режима.

При определении правил сложения наказаний суд руководствуется правилами ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначая наказание за каждое из совершенных преступлений, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ и ч. 1 ст. 232 УК РФ назначив ей наказание по п. «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ с применением ст. 64 УК РФ четыре года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, по ч. 1 ст. 232 УК РФ один год лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО6 окончательное наказание четыре года шесть месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок ее наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ее под стражей с 10.09.2020 года до дня вступления настоящего приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день (ч. 3.2. ст. 72 УК РФ).

Вещественные доказательства по делу - растения конопли остаточным весом 21,94 г., части растений конопли остаточным весом 53,57 г., смывы с рук, эмалированную чашку и тряпку, тканевые салфетки с контрольным образцами уничтожить;четыре DVD-R диска, копии материалов дел об административных правонарушениях в отношении ФИО26 и ФИО27, материалы оперативно-розыскных мероприятий «контрольная закупка» и «наблюдение», акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.06.2020 года хранить в материалах уголовного дела; денежную купюру достоинством 500 рублей с серийным номером ХМ 2991974 вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня получения ею копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись 

Копия верна. 

Судья Тбилисского районного суда Н.Н. Сапега

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела №1-126/2020г.

УИД №23RS0049-01-2020-000811-87